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KẾ HOẠCH 

Truyền thông, giáo dục, chuyển đổi hành vi Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

tháng 8 năm 2025 
 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-CCDS ngày 06/01/2025 của chi cục Dân số 

tỉnh Kon Tum về triển khai công tác Dân số năm 2025; 

Căn cứ Chương trình số 85/CTr-TTYT, ngày 14/01/2025 của Trung tâm Y 

tế huyện Đăk Hà về Chương trình công tác năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-TTYT ngày 16/01/2025 của Giám đốc Trung 

tâm Y tế huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch Y tế, Dân số năm 2025; 

Căn cứ  kế hoạch truyền thông, giáo dục, chuyển đổi hành vi Dân số - Kế 

hoạch hóa gia đình tháng 8 của các Trạm Y tế. 

Trung tâm Y tế Đăk Hà xây dựng kế hoạch truyền thông, giáo dục, chuyển 

đổi hành vi Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) tháng 8/2025 cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự tham gia phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, ban 

ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân và sự hợp tác giúp đỡ của các tổ chức 

nhằm góp phần hoàn thành các chỉ tiêu Dân số và phát triển theo kế hoạch năm 

2025 đề ra. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư vấn khám sức khỏe trước khi kết 

hôn và tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh tật trước sinh và sau sinh. Tăng tỷ lệ 

các cặp vợ chồng tham gia tư vấn, khám trước khi kết hôn. 

 2. Yêu cầu  

Các Trạm Y tế chủ động phối hợp các ban ngành, đoàn thể của để đẩy 

mạnh thông tin tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về 

công tác Dân số và phát triển.  

II. NỘI DUNG  

-  Tổ chức truyền thông thường xuyên tại các buổi sinh hoạt nhóm, thăm hộ 

gia đình và các câu lạc bộ “Không sinh con thứ 3 trở lên”; CLB “Tư vấn và 

khám sức khỏe tiền hôn nhân” và mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe 

tiền hôn nhân; tầm soát chuẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ 

sinh”. 

- Tuyên truyền phổ biến Nghị định số 39/2015/NĐ-CP, ngày 27/ 04/2015 

của Chính phủ và Thông tư số 45/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế sửa 



2 

 

 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-BTC-

BLĐTBXH ngày 15/4/2016 quy định chi tiết Nghị định số 39/2015/NĐ-CP 

ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ 

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số. 

- Truyền thông tư vấn, vận động các bà mẹ đang mang thai thực hiện sàng 

lọc trước sinh và sơ sinh. 

- Truyền thông vận động vị thành niên, thanh niên về hệ lụy của tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống, lợi ích của việc tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn 

nhân. 

- Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức phổ thông về chăm sóc và và nâng 

cao sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số.  

III. ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG: Nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết 

hôn; Phụ nữ mang thai trong độ tuổi VTN/TN; các cặp vợ chồng trong độ tuổi 

sinh đẻ. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: (có phụ lục I,II kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Khoa Dân số - Chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp cùng với các Trạm Y tế và các 

ban, ngành, đoàn thể cấp xã, thôn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động 

truyền thông đạt hiệu quả. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng.  

2. Các Trạm Y tế Ngọc Wang, Đăk Ngọk, Đăk Pxi, Đăk Mar 

- Chủ động  phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, thôn và Khoa 

Dân số - Chăm sóc sức khỏe cộng đồng tổ chức tuyên truyền, vận động nhân 

dân trên địa bàn, đặc biệt chú trọng người dân trong độ tuổi sinh đẻ, các cặp vợ 

chồng sinh con thứ 3 trở lên hưởng ứng tham gia các buổi truyền thông nhóm. 

- Duy trì sinh hoạt các câu lạc bộ “ không sinh con thứ 3 trở lên” và câu lạc 

bộ “ tư vấn Tiền hôn nhân” và mô hình “Điểm dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe 

tiền hôn nhân; tầm soát chuẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ 

sinh”. 

- Chuẩn bị địa điểm cụ thể, đảm bảo thuận lợi cho đối tượng sinh hoạt như: 

Nhà rông văn hóa thôn, hội trường thôn. Phối hợp với các Ban quản lý thôn và 

các hội, đoàn thể trên địa bàn thông báo cho các đối tượng truyền thông tham 

gia theo kế hoạch để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện gửi về Trung tâm Y tế Đăk Hà 

(qua Khoa Dân số-Chăm sóc sức khỏe cộng đồng) trước ngày 03 hàng tháng để 

kịp thời tổng hợp. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Kính đề nghị UBND các xã Ngọk Réo, Đăk 

Ui, Đăk Pxi, Đăk Mar phối hợp chỉ đạo Ban quản lý các thôn và các Ban ngành, 

đoàn thể có liên quan phối hợp với Trạm Y tế tổ chức các họat động truyền 
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thông, giáo dục, chuyển đổi hành vi Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa 

bàn. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động truyền thông, giáo dục, chuyển đổi hành vi 

DS-KHHGĐ tháng 8 năm 2025 của Trung tâm Y tế Đăk Hà đề nghị các đơn vị 

triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND các xã Ngọk Réo, Đăk Ui,  

  Đăk Pxi, Đăk Mar (p/h); 

- Lãnh đạo TTYT Đăk Hà; 

- Phòng KHNV- ĐD-TTGDSK; 

- Các Trạm Y tế Ngọc Wang, Đăk Ngọk,  

  Đăk Pxi, Đăk Mar; 

- Lưu: VT, DS-CSSKCĐ.  

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Phú Hân 
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PHỤ LỤC I 

Thời gian, địa điểm truyền thông, tư vấn nhóm và sinh hoạt các câu lạc bộ 

(Kèm theo kế hoạch số ....../KH-YTĐH, ngày 13/8/2025 của TTYT Đăk Hà) 

 

TT Tên hoạt động Địa điểm Thời gian 
Ghi chú 

 

1 
Sinh hoạt clb “ Không sinh 

con thứ 3” trở lên 

Thôn Đăk 

Duông 

17h00 ngày 

15/8/2025 

Trạm Y tế Ngọk 

Wang 

2 Truyền thông nhóm Thôn Đăk Lợi 
19h00 ngày 

15/8/2025 
Trạm Y tế Đăk 

Ngọk 

3 Truyền thông nhóm 
Thôn Kon 

Klốk 

14h00 ngày 

18/8/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Mar 

4 Truyền thông nhóm 

Thôn Kon 

Gung Đăk 

Mút 

08h00 ngày 

19/8/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Mar 

5 
Sinh hoạt clb “ Không sinh 

con thứ 3” trở lên 
Thôn Đăk Lợi 

19h00 ngày 

20/08/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Ngọk 

6 Truyền thông nhóm 
Thôn Đăk Rơ 

Wang 

8h00 Ngày 

25/8/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Pxi 

7 
Sinh hoạt clb “ Không sinh 

con thứ 3” trở lên 

Nhà rông 

thôn Đăk Kơ 

Đương 

08h00 Ngày 

27/08/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Pxi 

8 Truyền thông nhóm 
Thôn Krong 

Đuân 

17h00 Ngày 

27/08/2025 

Trạm Y tế Đăk 

Pxi 
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PHỤ LỤC II 

Thời gian, địa điểm truyền thông thăm hộ gia đình 

(Kèm theo kế hoạch số ....../KH-YTĐH, ngày 13/8/2025 của TTYT Đăk Hà) 

TT Họ Và tên 
Năm 

sinh 

Số 

con 
Thời gian Địa chỉ BPTT  Nội dung  

I Trạm Y tế Đăk Pxi 

1 Y Thu 1992 05 
9h00 ngày 

25/08/2025 

Thôn 

Đăk Rơ 

Wang 

chưa 

 

Lợi ích 

KHHGĐ 

2 Y Mến 1994 03 
9h30 ngày 

25/08/2025 

Thôn 

Đăk Rơ 

Wang 

chưa 

 

Lợi ích 

KHHGĐ 

 

3 
Y Phấn 2000 02 

16h30 ngày 

27/08/2025 

Thôn 

ĐăkWek 

chưa 

 

Lợi ích 

KHHGĐ 

4 Y Ta 1997 01 
17h00 ngày 

27/08/2025 

Thôn 

ĐăkWek 

chưa 

 

Lợi ích 

KHHGĐ 

5 Y Nhung 
1994 

 
02 

16h00 ngày 

27/08/2025 

Thôn 

ĐăkWek 

chưa 

 

Lợi ích 

KHHGĐ 
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